Veram quem diligit anima mea. Canticorum tertio. In dilectione animæ notatur spiritualis & affectuosa dilectio, ut dicit Richardus super Cantica. Veruntamen talis affectuosa dilectio quandoque plus afficit minus diligentem, & minus perfectum. Non enim tantum quisque diligit, quantum hanc dilectionem sentit, & quantum in illo statu sibi diligere videtur: sed quantum in virtutibus & charitate fundatus fuerit. Dulcis enim in Deum affectus, quodammodo carnalis est, & fallax, & humanitatis interdum potius, quam gratiæ; cordis, quam spiritus; sensualitatis, quam rationis: ita ut magis accendatur aliquando ad minus bonum, & minus ad maius bonum, & ad aliquid quod sapit amplius, quam quod expedit. Unde quandoque minus perfectus ad Deum magis afficitur, non quod valde diligit, sed quia dulcedine gratiæ degustat. Viso igitur de primo gradu prudentiæ, prout est virtus politica, iam de secundo prosequamur, prout est virtus purgatoria. Tunc enim (secundum Plotinum, quem recitat Macrobius) prudentia est mundum, & omnia quæ in mundo sunt, diuinorum contemplatione despicere, omnemque animæ cognitionem in sola diuina dirigere, & ad illa cuncta corporis opera regulare. Et sic scientia & consilium, prout sunt dona sancti Spiritus, similem actum habent cum prudentia, quæuis in agendi ratione differant: quia prudentia procedit ex principijs iuris naturalis, hæc autem ex principijs fidei. Pro quo notandum, quod scientiæ proprius actus est rectè docere, conuersari in medio rationis prauæ: & etiam cautè, ne sub specie boni malum lateat, omnia opera dirigens ad normam rationis, & ad conformitatem diuinæ voluntatis, & habet regere pietatem. Nam scientiæ donum, est scientia faciendorum: & ideo ratione scientiæ, quæ consistit in cognitione, tunc non est virtus, sed ratione faciendorum, quæ consistit etiam in imperio, tunc est virtus. Unde quia scientia est circa bonum & malum, bonum eligendo, & malum reprobando, felices sunt, quibus exterior scientia fit scala ascensionis, non ruina deiectionis: & felices, quibus illa scientia, quæ inflat, non est ad inflationem eius quæ ædificat. Nam scientia quæ ædificat (quod primum est) in homine mores purgat, (quod secundum est) verborum gratiam subministrat, & ita utroque

Dilectio
vera quæ.

Prudentia
ut sit purgatoria
virtus.

Scientiæ
actus.

C c 3) bene-

Scientiæ
donum.

Mal. retinē.

Iean. 1.

Isaia 99.

Aūs sci-
entia.

Rom. 6.

Mich. 6.

Ioan. 5.

Lucæ 12.

Vigilia tri-
plex custo-
diēda quæ.

Matth. 6.

beneficio mirabiliter ornat tacitos & loquentes: cuius est facere de ira-
to beneuolum, de suspecto placatum, de austero mitem, & de aduer-
sante propitium. Est enim donum scientiæ habitus infusus, quo cer-
tum habetur iudicium circa credenda & agenda, ita quod in nullo de-
uiat à rectitudine iustitiæ & sacras Scripturas, Sanctorum vitas, ope-
rationesque diuinas ea plenitudine scientiæ supernaturalis aspicit, ac
de singulis utiliter intelligit, ad proprium profectum omnia * rega-
rens, rationabiliterque conuersari & operari faciens, cunctaque spi-
ritualiter intelligere docens. Est enim lumen quoddam supernatura-
le, infusum homini supra vim animæ rationalem, quo vitam mora-
lem, secundum omnem perfectionem, exerceat: ex quo vera discretio
profuit, quæ est ornamentum & perfectio vitæ moralis, sine qua nulla
virtus perseverantiam consequi potest: ex quo etiam procedit vera cog-
nitio & despectio sui ipsius & operum suorum, in quibus proprio iu-
dicio tam parum proficit, & parum diligit. De qua scientia dicit Ber-
nardus: Quod sol iustitiæ Iesus, tanquam cereus immensi luminis ve-
nit in mundum, ut omnem hominem illuminet. Qui ergo voluerit illu-
minari, accedat ad illum, illique iungatur, ut nihil medium sit inter il-
lum & ipsum. Nam peccata separant inter nos & Deum: quibus sub-
latis vero lumine illuminandi, & quasi incorporandi connectimur in
adipsum. Sic lumen extinctum lumini lucenti & ardenti, sine medio
coniungitur ut illuminetur, quatenus per exemplum visibilibus, effe-
ctus rerum inuisibilibus cognoscamus. Ad hoc ergo lumen præfulgi-
dam illuminemus nobis lumen scientiæ, præsertim illius, quia veni-
et Dominus, scilicet ad iudicium. Quæ primò penitentiam opera-
tur peccatorum, ut qui addit scientiam, addat & dolorem, ut dolor
subsequens argumentum sit veracis & sanctæ scientiæ. Secundò, cor-
reptionem operatur, ne scilicet amplius exhibeas membra tua arma
iniquitatis peccato. Tertio, sollicitudinem operatur, qua discat ambulare
solicite coram Deo suo, fiatque lucerna ardens, & lucens: deinde simi-
lis esse discat expectantibus Dominum suum. Et custodienda sunt vigiliæ
noctis supra gregem cogitationum, affectionum, locutionum, & acti-
onum: ut si venerit in vigilia prima, secunda, vel tertia, paratos nos in-
ueniat. Prima vigilia est reuerentia operis, ut ad hanc viam lucis æter-
næ nos itinere recto perducatur. Secunda puritas intentionis, ut simplex
oculus intentionis, lucidum reddat totum corpus bonæ actionis, quate-
nus quicquid fecerimus, purè propter Deum faciamus, in omnibus soli